
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

П Р И К А З  

 

от 30 декабря 2021г.          № 864 
 

 

Об утверждении программы 

мониторинга эффективности системы 

организации воспитания обучающихся 

Краснояружского района в новой 

редакции 

 

В целях совершенствования муниципальной системы образования в 

области воспитания и социализации обучающихся общеобразовательных 

организаций, в соответствии с приказом Департамента образования 

Белгородской области от 30.12.2021г. №3922 «Об утверждении программы 

мониторинга эффективности системы организации воспитания обучающихся 

Белгородской области в новой редакции» 

 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Изложить Программу мониторинга эффективности деятельности 

системы развития воспитания обучающихся Краснояружского района в 

новой редакции согласно приложению (Приложение 1). 

 

2. Считать приказ МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района» от 05 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении 

программы мониторинга эффективности системы организации воспитания и 

социализации обучающихся Краснояружского района» недействительным. 

 

3. Начальнику отдела воспитания и дополнительного образования 

Хализовой Т.В.: 

3.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей ОО 

Краснояружского района.  

3.2. Руководствоваться настоящим приказом в работе по проведению 

мониторинга эффективности деятельности системы развития воспитания 

обучающихся Краснояружского района.  

3.3. Разместить Программу мониторинга на официальном сайте МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района» в 

разделе «Управление качеством образования».  

3.4. Обеспечить проведение Мониторинга в соответствии с 

утвержденной Программой ежегодно в срок до 20 декабря. 



4. Использовать методику расчета показателей эффективности 

деятельности системы развития воспитания обучающихся Белгородской 

области, утвержденную приказом Департамента образования Белгородской 

области от 30.12.2021г. №3922 «Об утверждении программы мониторинга 

эффективности системы организации воспитания обучающихся 

Белгородской области в новой редакции» при проведении Мониторинга 

(Приложение 2). 

 

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

своевременное предоставление объективной информации в ходе проведения 

мониторинга эффективности деятельности системы развития воспитания 

обучающихся Краснояружского района.  

 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Онежко И.Г. 
 

 

 

Начальник МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» 

 

 

Головенко Е. Г. 

 

 

  



Приложение 1 

 

Утверждена приказом  

МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»  

от 30.12.2021г. №864 

 

Программа мониторинга эффективности деятельности системы развития 

воспитания обучающихся Краснояружского района 

 

Введение 

Мониторинг эффективности системы развития воспитания обучающихся 

Краснояружского района представляет собой систему статистических исследований, 

диагностических исследований, направленных на комплексную оценку результатов 

эффективности организации и развития муниципальной системы воспитания 

обучающихся. 

Настоящая программа мониторинга эффективности системы развития воспитания 

обучающихся является нормативным документом, определяющим цели, задачи, 

организацию и содержание проведения мониторинга организации и развития воспитания 

и социализации, обучающихся района. 

Система организации воспитания обучающихся Краснояружского района 

предназначена для определения качества организации воспитания обучающихся, включая 

формирование воспитательного пространства на основе государственной политики в 

сфере воспитания обучающихся и учитывающую социально-экономические, 

национальные, культурно-исторические условия региона и района. 

Цель: организация воспитания обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснояружского района: 

- гражданское воспитание обучающихся; 

- патриотическое воспитание обучающихся и формирования российской 

идентичности; 

- духовное и нравственное воспитание детей на основе российских традиционных 

ценностей; 

- приобщение детей к культурному наследию; 

- физическое воспитание и формирование культуры здоровья; 

- трудовое воспитание и профессиональное самоопределение; 

- экологическое воспитание; 

- развитие воспитания в системе образования; 

-расширение воспитательных возможностей информационных ресурсов; 

- поддержка общественных объединений в сфере воспитания; 

- развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся; 

- поддержка обучающихся, для которых русский язык не является родным; 

-обеспечение физической, информационной и психологической безопасности 

детей; 

- профилактика деструктивного поведения обучающихся; 

- повышение престижа профессий, связанных с воспитанием; 

- подготовка и переподготовка кадров по приоритетным направлениям воспитания 

обучающихся; 

- повышение педагогической культуры родителей (законных представителей) 

обучающихся; 

- поддержка семейного воспитания; 

Представленные цели позволяют в совокупности оценивать организацию 

воспитания обучающихся района с учетом реализации государственной политики в сфере 



воспитания обучающихся, а также социально-экономических, национальных, культурно-

исторических условий региона. 

  

Цель мониторинга: оценка и прогнозирование тенденций развития 

муниципальной системы воспитания обучающихся, принятие на основе анализа и 

прогноза эффективных управленческих решений. 

Задачи мониторинга: 

- получение объективной и достоверной информации об условиях, организации, 

содержания процесса воспитания и социализации обучающихся Краснояружского района; 

- анализ и систематизация информации, повышение еѐ оперативности и 

доступности; 

- координация деятельности всех субъектов, проводящих мониторинговые 

исследования; 

- обеспечение всех субъектов образования значимой информацией, полученной при 

осуществлении мониторинга. 

Принципы мониторинга: 

- открытость и прозрачность мониторинговых и статистических процедур; 

- полнота и достоверность информации о состоянии системы организации 

воспитания и социализации, обучающихся на территории района; 

- открытость и доступность информации о результатах мониторинговых 

исследований для заинтересованных групп пользователей; 

- систематичность сбора и обработки информации. 

Участники мониторинга: образовательные организации, специалисты 

Краснояружского ММЦ, муниципальных организаций дополнительного образования 

детей, МУ «Управление образования администрации Краснояружского района». 

Содержание мониторинга 

1. Сформированность ценностных ориентаций обучающихся. 

2. Профилактика деструктивного поведения обучающихся 

3. Выявление групп социального риска среди обучающихся, их учет, охват 

несовершеннолетних различными формами деятельности в период каникулярного отдыха; 

4. Подготовка и переподготовка кадров по приоритетным направлениям 

воспитания обучающихся; 

5. Развитие социальных институтов воспитания. 

 

Показатели реализации: 
№ Наименование Показатели Индикаторы 

1. Формирование 

ценностных 

ориентаций у 

обучающихся 

Доля образовательных организаций, 

охваченных мероприятиями по 

гражданскому, патриотическому воспитанию 

процент 

Доля общеобразовательных организаций, в 

которых реализуются программы воспитания, 

направленные на социальную и культурную 

адаптацию детей, в том числе семей 

мигрантов 

процент 

Количество детских общественных 

объединений, реализующих проекты и 

мероприятия в рамках регионального плана 

реализации Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 

года, утвержденной распоряжением 

единиц 



Правительства Российской Федерации от 29 

мая 2015 г. N 996-р 

 

Доля обучающихся, вовлеченных в 

деятельность детских общественных 

организаций, в том числе в РДШ, 

«Юнармия», волонтѐрскую деятельность 

процент 

Доля обучающихся, включенных в 

деятельность патриотических, кадетских 

классов, военно- патриотических клубов 

процент 

Доля обучающихся в организациях 

дополнительного образования детей эколого-

биологической направленности 

процент 

Доля обучающихся, занимающихся в 

школьных спортивных клубах 

процент 

Доля школьников, участвующих в культурно-

просветительских мероприятиях, программам 

процент 

Доля обучающихся, охваченных культурно-

познавательным туризмом 

процент 

2. Профилактика 

деструктивного 

поведения 

обучающихся. 

Выявление групп 

социального 

риска среди 

обучающихся, их 

учет. 

Доля обучающихся, охваченных уроками 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

процент 

Уровень снижения гибели детей от внешних 

причин на территории Белгородской области 

относительно показателя 2021 года 

процент 

Доля детей, в отношении которых 

образовательными организациями 

прекращена индивидуальная 

профилактическая работа в течение 

календарного года, к предыдущему 

календарному году 

процент 

Количество обучающихся, находящихся на 

учете в ПДН (на конец учебного года) 

единиц 

Доля несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах обучающихся, охваченных 

различными формами занятости 

процент 

3. Подготовка и 

переподготовка 

кадров по 

приоритетным 

направлениям 

воспитания 

обучающихся 

Доля педагогических работников, 

участвующих в конкурсах 

профессионального мастерства по 

воспитанию, от общего числа 

процент 

Количество педагогов, прошедших 

повышение квалификации по приоритетным 

направлениям воспитания обучающихся от 

общего количества педагогов 

единиц 

 

Доля ОУ, в которых введена должность 

советника директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

организациями 

процент 

4. Развитие Доля программ и проектов, включенных в процент 



социальных 

институтов 

воспитания 

региональный план реализации Стратегии, 

реализуемых в межведомственном формате 

(в общем количестве мероприятий 

регионального плана) 

Количество консультационных центров для 

родителей по правовым, экономическим, 

медицинским, психолого-педагогическим и 

иным вопросам семейного воспитания 

единиц 

Доля педагогических работников, в 

отношении которых проводилась оценка 

эффективности деятельности по классному 

руководству 

процент 

Доля родителей, включенных в деятельность 

общественных объединений родителей 

обучающихся 

процент 

 

Операторами мониторинга является отдел воспитания и дополнительного образования 

МУ «Управление образования администрации Краснояружского района». 

Для проведения мониторинга могут использоваться следующие источники получения 

информации: 

- данные федеральных статистических наблюдений; 

- исследования деятельности образовательных организаций Краснояружского района, в 

том числе социологические;  

- официальные сайты образовательных организаций Краснояружского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- контекстные данные, представляемые в МУ «Управление образования администрации 

Краснояружского района» от образовательных организаций. 

Периодичность, показатели, формы сбора и представления информации определяются МУ 

«Управление образования администрации Краснояружского района», но не реже 1 раза в 

год. 

Лица, организующие и осуществляющие мониторинг, несут персональную 

ответственность за достоверность и объективность представляемой информации, за 

обработку данных мониторинга, их анализ и использование, распространение результатов. 

Сбор, обработка, систематизация и хранение полученной в результате проведения 

мониторинга информации осуществляется лицом, ответственным за полноту и 

своевременность предоставления данной информации из числа работников отдела 

воспитания и дополнительного образования МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района». 

По результатам мониторинга осуществляется обработка полученной информации с 

использованием статистических методов анализа результатов. На основе полученных 

результатов разрабатываются адресные рекомендации для совершенствования системы 

организации воспитания и социализации обучающихся Краснояружского района. 

Анализ результатов мониторинга размещается на сайте МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» в разделе «Управление качеством 

образования». 

На основе результатов анализа данных, полученных в ходе проведения мониторинга, 

принимаются конкретные меры и управленческие решения (осуществляются конкретные 

действия, направленные на достижение поставленных целей с учетом выявленных 

проблемных областей). Решения могут содержаться в приказах, распоряжениях, указаниях 

и других документах, либо носить рекомендательный характер. 

 



Нормативные документы 

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-

Ф3 (с изменениями); 

- Распоряжение Правительства РФ от 26.12.2017г. №1642 (ред. от 21.05.2020г.) «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования»; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015г. № 996-р «Об 

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года»; 

- Распоряжение Правительства РФ от 25.08.2014г. №1618-р «Об утверждении Концепции 

государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года»; 

- Указ Президента РФ от 29.10.2015г. № 536 (ред. От 25.12.2018г.) «О создании 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации 

«Российское движение школьников»; 

- Указ Президента РФ №240 от 29.05.2017г. «Об объявлении в Российской Федерации 

Десятилетия детства»; 

- Закон Российской Федерации «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999г. № 120-ФЗ; 

- Указ Президента РФ от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Приказ Министерства просвещения РФ от 11 декабря 2020 г. № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты 

общего образования по вопросам воспитания обучающихся»; 

- Постановление Правительства Белгородской области от 30 декабря 2013 года №528-пп 

«Об утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие 

образования Белгородской области»; 

- Приказ департамента образования Белгородской области от 29 апреля 2021 года №1130 

«Об утверждении программы мониторинга эффективности системы организации 

воспитания и социализации обучающихся Белгородской области»; 

- Постановление администрации муниципального района «Краснояружский район» от 

06.10.2014г. №612 «Об утверждении районной программы «Развитие образования 

Краснояружского района на 2015-2020 годы» (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации муниципального района «Краснояружский район» от 

19.12.2018г. №291). 

  



Приложение 2 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Краснояружского района»  

от 30.12.2021г. №864 

 

Методика расчета показателей показатели эффективности эффективности 

деятельности системы развития воспитания обучающихся Белгородской области 
(утверждена приказом Департамента образования Белгородской области от 30.12.2021г. 

№3922 «Об утверждении программы мониторинга эффективности системы организации 

воспитания обучающихся Белгородской области в новой редакции») 

 

№ Наименование 

показателя 

Описание методики расчета показателя 

Формирование ценностных ориентаций у обучающихся 

1. Доля обучающихся, 

охваченных 

мероприятиями по 

гражданскому, 

патриотическому 

воспитанию 

Показатель «Доля обучающихся, охваченных 

мероприятиями по гражданскому, патриотическому 

воспитанию» (До) измеряется в процентах, 

рассчитывается по формуле: 

До = Ко/ Оч х 100%, где: 

Ко - количество обучающихся, охваченных 

мероприятиями по гражданскому, патриотическому 

воспитанию. 

Источник: ежеквартальные отчеты муниципальных 

образований области. 

Оч - общая численность обучающихся в ОУ. 

Источник: федеральное статистическое наблюдение 

«Сведения об организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» ОО-1 (далее - 

федеральное статистическое наблюдение ОО-1) 

2. Доля 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

реализуются программы 

воспитания, 

направленные на 

социальную и 

культурную адаптацию 

детей, в том числе семей 

мигрантов 

Показатель доля общеобразовательных организаций, в 

которых реализуются программы воспитания, 

направленные на социальную и культурную адаптацию 

детей, в том числе семей мигрантов» (Доу) измеряется 

в процентах, рассчитывается по формуле: 

Доу = Коу / Оч х 100%, где: 

Коу - количество общеобразовательных организаций, в 

которых реализуются программы воспитания, 

направленные на социальную и культурную адаптацию 

детей, в том числе семей мигрантов Оч - количество 

общеобразовательных организаций, 

функционирующих на территории области. 

Источник данных - (далее - федеральное 

статистическое наблюдение ОО-1) 

3. Количество детских 

общественных 

объединений, 

реализующих проекты и 

мероприятия в рамках 

регионального плана 

реализации Стратегии 

развития воспитания в 

Показатель измеряется в единицах, представляется на 

основе отчетов, предоставляемых в РДШ 



Российской Федерации на 

период до 2025 года, 

утвержденной 

распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации от 

29 мая 2015 г. № 996-р 

4 Доля обучающихся, 

вовлеченных в 

деятельность детских 

общественных 

организаций, в том числе 

в РДШ, «Юнармия», 

волонтѐрскую 

деятельность 

Показатель «Доля обучающихся, вовлеченных в 

деятельность детских общественных организаций, в 

том числе в РДШ, «Юнармия», волонтѐрскую 

деятельность» (Дв) измеряется в процентах, 

рассчитывается по формуле: 

Дв = Коу /Оч х 100%, где: 

Коу - количество обучающихся, вовлеченных в 

деятельность детских общественных организаций, в 

том числе в РДШ, «Юнармия», волонтѐрскую 

деятельность. 

Источник информации: ежегодные отчеты 

муниципалитетов. 

Оч - общая численность обучающихся в ОУ региона. 

Источник данных - федеральное статистическое 

наблюдение ОО-1. 

5 Доля обучающихся, 

включенных в 

деятельность 

патриотических, 

кадетских классов, 

военно- патриотических 

клубов 

Показатель «Доля обучающихся, включенных в 

деятельность патриотических, кадетских классов, 

военно-патриотических клубов» (Дпк) измеряется в 

процентах, рассчитывается по формуле: 

Дпк = Кд/Оч х 100%, где: 

Кд- количество обучающихся, включенных в 

деятельность патриотических, кадетских классов, 

военно-патриотических клубов; Источник: ежегодные 

отчеты муниципалитетов. 

Оч - общая численность обучающихся в ОУ. Источник 

данных - федеральное статистическое наблюдение ОО-

1 

6 Доля обучающихся в 

организациях 

дополнительного 

образования детей 

эколого-биологической 

направленности 

Показатель «Доля обучающихся в организациях 

дополнительного образования детей эколого-

биологической направленности» (Доп) измеряется в 

процентах, рассчитывается по формуле:  

Доп= Ок/Оч х 100%, где: 

Ок - количество обучающихся в организациях 

дополнительного образования детей эколого-

биологической направленности. 

Источник: федеральный отчет 1-ДО; 

Оч - общая численность детей в возрасте от 5 до 18 

лет, проживающих на территории Белгородской 

области. 

Источник данных - федеральная государственная 

статистика (РОССТАТ) 

7. Доля обучающихся, 

занимающихся в 

школьных спортивных 

клубах 

Показатель «Доля обучающихся, занимающихся в 

школьных спортивных клубах» (Дс) измеряется в 

процентах, рассчитывается по формуле: 

Дс=Ос/Оч х 100%, где: 

Ос - количество обучающихся, занимающихся в 



школьных спортивных клубах. 

Источник данных - официальный ежемесячный отчет 

по нацпроекту «Успех каждого ребенка» 

Оч - общая численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях. Источник: 

федеральное статистическое наблюдение ОО-1 

8. Доля школьников, 

участвующих в 

культурно-

просветительских 

мероприятиях, 

программам 

Показатель «Доля школьников, участвующих в 

культурно-просветительских мероприятиях, 

программам» (Дк) измеряется в процентах, 

рассчитывается по формуле: 

Дк= Ос/Оч х 100%, где: 

Ок - количество обучающихся, участвующих в 

культурно-просветительских мероприятиях, 

программах. 

Источник данных - отчет по проекту «Культура 

школьника», отчеты муниципальных образований 

области. 

Оч - общая численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях области. 

Источник: федеральное статистическое наблюдение 

ОО-1. 

9. Доля обучающихся, 

охваченных культурно-

познавательным 

туризмом 

Показатель «Доля обучающихся, охваченных 

культурно-познавательным туризмом» (Дт) измеряется 

в процентах, рассчитывается по формуле: 

Дт =Чк/Ок х 100%, где: 

Чк - количество обучающихся, охваченных культурно-

познавательным туризмом. Источник: итоговые отчеты 

муниципалитетов. 

Ок - общее количество обучающихся в 

общеобразовательных организациях области 

Источник: федеральное статистическое наблюдение 

ОО-1. 

10. Доля обучающихся, 

охваченных уроками 

безопасности в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Показатель «Доля обучающихся, охваченных уроками 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (Ду) 

измеряется в процентах, рассчитывается по формуле, 

Ду = Чк/Ок х 100%, где 

Чк - количество обучающихся, охваченных уроками 

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Источник: 

Ок - общее количество обучающихся в 

общеобразовательных организациях области Источник: 

федеральное статистическое наблюдение ОО-1. 

11. Уровень снижения гибели 

детей от внешних причин 

на территории 

Белгородской области 

относительно показателя 

2021 года 

Показатель «Уровень снижения гибели детей от 

внешних причин на территории Белгородской области 

относительно показателя 2021 года» (Ус) измеряется в 

процентах, рассчитывается по формуле: 

Ус = Кп/Чд х 100%, где 

Ус - доля погибших детей от внешних причин по 

итогам года. 

Кп - количество погибших детей от внешних причин 

(суициды, ДТП, гибель на водоѐмах, при пожарах); 

Источник: официальная, зафиксированная информация 



Управления МВД ГИБДД по Белгородской области, 

министерства здравоохранения, МЧС. 

Чд - общее количество обучающихся в 

общеобразовательных организациях области Источник: 

федеральное статистическое наблюдение ОО-1. 

Ус текущего года - Ус 2021 г.= У (%). 

У- уровень снижения гибели детей от внешних причин 

на территории Белгородской области относительно 

показателя 2021 года. 

12. Доля детей, в отношении 

которых 

образовательными 

организациями 

прекращена 

индивидуальная 

профилактическая работа 

в течение календарного 

года, к предыдущему 

календарному году 

Показатель «Доля детей, в отношении которых 

образовательными организациями прекращена 

индивидуальная профилактическая работа в течение 

календарного года, к предыдущему календарному году 

(Дп) измеряется в процентах, рассчитывается по 

формуле: 

Дн = Кп/Ок х 100%, где 

Кп - несовершеннолетние, в отношении которых 

прекращена индивидуальная 

профилактическая работа на конец календарного года. 

Источник: официальная статистика комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

Ок - несовершеннолетние, в отношении которых 

образовательными организациями проводилась 

индивидуальная профилактическая работа в течение 

календарного года. 

Источник: официальная статистика комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

13. Количество 

обучающихся, 

находящихся на учете в 

ПДН (на конец учебного 

года) 

Показатель «Количество обучающихся, находящихся 

на учете в ПДН (на конец учебного года) 

рассчитывается в единицах. Источник: статистика УВД 

МВД по Белгородской области по итогам года. 

14. Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

видах профилактического 

учета обучающихся, 

охваченных различными 

формами занятости 

Показатель «Доля несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета 

обучающихся, охваченных различными формами 

занятости» (Дн) измеряется в процентах, 

рассчитывается по формуле: 

Дн = Сн/Кз х 100%. где 

Сн - количество несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах обучающихся, охваченных 

различными формами занятости. Источник: результаты 

проведѐнного мониторинга; 

Кз - количество несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах профилактического учета. 

Источник: статистика УВД МВД по Белгородской 

области по итогам года. 

15. Доля педагогических 

работников, участвующих 

в конкурсах 

профессионального 

мастерства по 

воспитанию, от общего 

числа 

Показатель «Доля педагогических работников, 

участвующих в конкурсах профессионального 

мастерства по воспитанию, от общего числа» (Дп) 

измеряется в процентах, рассчитывается по формуле: 

Дп =Ук /Ок х 100%, где 

Ук - количество педагогических работников, 

участвующих в конкурсах профессионального 



мастерства по воспитанию Источник: приказы 

департамента образования области о проведении 

конкурсов. 

Ок - общее количество педагогических работников в 

общеобразовательных организациях. 

Источник: федеральное статистическое наблюдение 

ОО-1 

16. Количество педагогов, 

прошедших повышение 

квалификации по 

приоритетным 

направлениям воспитания 

обучающихся от общего 

количества педагогов 

Показатель «Количество педагогов, прошедших 

повышение квалификации по приоритетным 

направлениям воспитания обучающихся от общего 

количества педагогов» рассчитывается в единицах. 

Источники: официальные данные Белгородского 

института развития образования на конец года, 

федеральное статистическое наблюдение ОО-1. 

17. Доля ОУ, в которых 

введена должность 

советника директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

организациями 

Показатель «Доля ОУ, в которых введена должность 

советника директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными организациями» (Дс) 

измеряется в процентах, рассчитывается по формуле: 

Дс = Кш /Ош х 100%, где 

Кш- количество ОУ, в которых введена должность 

советника директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными организациями Источник: 

приказы департамента образования области. 

Ош - общее количество общеобразовательных 

организаций. 

Источник: федеральное статистическое наблюдение 

ОО-1 

18. Доля программ и 

проектов, включенных в 

региональный план 

реализации Стратегии 

развития воспитания в 

Российской Федерации на 

период до 2025 года, 

утвержденной 

распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации от 

29.05.2015 года № 995-р, 

реализуемы в 

межведомственном 

формате (в общем 

количестве мероприятий 

регионального плана) 

Показатель «Доля программ и проектов, включенных в 

региональный план реализации Стратегии, 

реализуемых в межведомственном формате (в общем 

количестве мероприятий регионального плана)» (Дп) 

измеряется в процентах, рассчитывается по формуле: 

Дп = Кп /Окм х 100%, где Кп - количество программ 

и проектов, включенных в региональный план 

реализации Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29.05.2015 года № 995-р, 

реализуемых в межведомственном формате Источник: 

план по реализации Стратегии развития воспитания на 

период 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 

года № 995-р. 

Ош - общее количество программ и проектов, 

включенных в региональный план реализации 

Стратегии развития воспитания на период 2025 года. 

Источник: план по реализации Стратегии развития 

воспитания на период до 2025 года утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29.05.2015 года № 995-р. 

19. Количество 

консультационных 

центров для родителей по 

Показатель «Количество консультационных центров 

для родителей по правовым, экономическим, 

медицинским, психолого-педагогическим и иным 



правовым, 

экономическим, 

медицинским, психолого-

педагогическим и иным 

вопросам семейного 

воспитания 

вопросам семейного воспитания» рассчитывается в 

единицах. Источник: официальная информация 

органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных районов и городских 

округов по итогам года. 

20. Доля педагогических 

работников, в отношении 

которых проводилась 

оценка эффективности 

деятельности по 

классному руководству 

Показатель «Доля педагогических работников, в 

отношении которых проводилась оценка 

эффективности деятельности по классному 

руководству» (Дп) измеряется в процентах, 

рассчитывается по формуле: 

Дп = Кк /Ок х 100, где 

Кк- количество педагогических работников, в 

отношении которых проводилась оценка 

эффективности деятельности по классному 

руководству 

Источник: информация Белгородского института 

развития образования по итогам года. 

Ок - общее количество классных руководителей. 

Источник: федеральное статистическое наблюдение 

ОО-1 

21. Доля родителей, 

включенных в 

деятельность 

общественных 

объединений родителей 

обучающихся 

Показатель «Доля родителей, включенных в 

деятельность общественных объединений родителей 

обучающихся» (Др) измеряется в процентах, 

рассчитывается по формуле: 

Др = Кр /Ок х 100%, где 

Кр - количество родителей, включенных в 

деятельность общественных объединений родителей 

обучающихся. 

Источник: информация органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных 

районов и городских округов. 

Ок - общее количество родителей обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

Источник: информация органов, осуществляющих 

управление в сфере образования муниципальных 

районов и городских округов. 

 


